divina opitulante gratia, & advigilante providentia, pervenerit.

Tom. I. fen. Lat. fol. 187. a, b.

§. II.

*Antilogia
Papæ apud
Lutherum per
gradus pro-
cessit. An.
1517.*

B. *Lutherus* de se ipse scribit (a) quod cum causam indulgentiarum aggressus esset, Monachus & Papista insanissimus, ita ebrius, imo submersus in dogmatibus Papæ, ac proinde paratissimus fuerit, omnes, si potuisset, occidere, aut occidentibus cooperari & consentire, qui Papæ vel una syllaba obedientiam detrectarent; non ita frigus aut glacies, sicut fuerit Eccius ejusque similes, qui verius propter suum ventrem Papam defendere videbantur, quam quod serio rem agerent. Hinc in scriptis suis prioribus, quam multa & magna humillime concesserit Papæ, quæ posterioribus pro summa blasphemia & abominatione habeat & excretur. Eam ob rem cum Anno M.D.XVII. Indulgentiæ in Saxoniam venderentur turpissimo quæstu, se cepisse dissuadere populis, & eos dehortari, ne Indulgentiarum clamoribus aurem præberent, habere eos meliora, quæ facerent, inque his certum sibi visum, se habiturum patronum Papam, cujus fiducia tam fortiter nixus fuerit, quippe qui in suis decretis clarissime quæstorum (s. indulgentiariorum prædicatorum) immodestiam damnaverit. Mox scripsisse duas Epistolas alteram ad Moguntinensem Archiepiscopum *Albertum*, alteram ad *Ordinarium* loci, *Episcopum Brandeburgensem*, ac rogasse, ut quæstorum impudentiam & blasphemiam compescerent; sed se pauperculum fratrem contemptum, edidisse disputationis schedulam, simul & Germanicam Concionem de Indulgentiis, pauloque post etiam *Resolutiones*, in quibus pro honore Papæ hoc egerit, ut Indulgentiæ non damnarentur quidem, sed bona opera charitatis illis præferrentur. Hoc vero ita acceptum habitumque esse, ac si cælum deturbasset, & mundum incendio consumpsisset; unde se apud Papam accusatum & ad urbem citatum

tatum

citatum esse, totumque Papatum in se unicum consurrexisse, Electorem tamen *Fridericum* in Comitibus Augustæ anno M. D. XVIII. celebratis, impetrasse à *Cajetano* Cardinale, Pontificis Legato de latere, ne Romam ire cogeretur, sed ipse Legatus rem cognosceret & componeret. Quid hic actum effectumque fuerit, cum aliunde constat, tum ex ipsius *Lutheri*, brevi commemoratione, & Epistola ad *Fridericum* Electorem, (b) in qua refert, Cardinalem noluisse secum disputare, sed suaviter & patenter componere, ac tria sibi de mandato Papæ proposuisse, 1. ut errores suos revocaret, 2. ab eisdem, & 3. ab omnibus, quibus Ecclesia perturbari possit, in futurum se abstinere promitteret. Ad quæ responderit, se sibi non esse confcium ullius erroris, eumque petiisse doceri, se Scripturis nitens, præferendis Extravagantibus à Legato objectis. Legatum tunc adversus se potestatem Papæ commendasse, quoniam supra Concilium, supra Scripturam, supra omnia Ecclesiæ sit: ac ut illud persuaderet, reprobationem & abrogationem Concilii Basiliensis recitasse, & *Gersonidas* quoque una cum *Gersone* damnandos censuisse. Hæc vero cum nova fuerint in auribus suis, se negasse contra, Papam supra Concilium, supra Scripturam esse, & postridie protestatum se esse, adductis Notario & testibus, coram *Cajetano*, quod disputasset, veritatem quæstivisset, quærendo non delinquere, multo minus ad revocationem compelli potuisset, non auditus, nec convictus; nihilominus tamen, cum errare possit, submittere se iudicio & determinationi legitimæ sanctæ Ecclesiæ & omnibus melius sentientibus, & offerre se personaliter, in publico reddere rationem dictorum, paratumque esse vel in scriptis ad objectiones respondere, & super illis audire sententiam Universitatum Imperialium, Basiliensis, Friburgensis, Lovaniensis, & Parisiensis. Obtulit quoque Responsum scriptam *Cajetano* & à Papa male informato, ad Papam melius informandum provocavit. Ni-

hil hic peccavit *Lutherus*, nisi quod nimium Papæ indulserit; quod tamen vel ex ignorantia, vel timiditate quadam pro eo tempore fecit. Interim satis se ipsum exposuit & testatus est, licet posteriorem suam responsionem, cum multa reverentia dedisset, ac velut in arbitrium summi Pontificis reposuisset, non tamen id se propterea fecisse, quod de re ipsa dubitaret, aut animi sententiam unquam mutaturus esset, cum *veritas divina sit, & Papæ etiam domina*, non enim se hominis iudicium expectare, ubi divinum iudicium cogoritur, sed quia oporteat reverentiam servare ei, qui vice summi Pontificis fungatur, tum quod etiam verissime dicta cum humilitate & timore asserere ac tueri necesse sit. Ad *decretalem*, verba Pauli: *translato Sacerdotio, necesse esse ut translatio legis fiat*, à Mose in Christum, à Christo in Petrum & Papam, torquentem, regerit, hanc intelligentiam esse abusivissimam & superbissimam, & se quidem honorare sanctitatem Papæ, sed adorare sanctitatem Christi & veritatis.

Item, inquit, si illud Matth. XVI. 16. *tu es Petrus, & tibi dabo claves regni* &c. tractarem in scholis, vel in suggesto, & ponerem hanc propositionem: istis verbis non potest probari, Romanam Ecclesiam esse cæteris per totum orbem Ecclesiis prelatam, & mihi R. Dn. Legatus opposuerit Dist. XXI. ubi *Pelagius Papa* tanta voce clamat, non Synodicis decretis, sed Evangelica voce, (bene voce, sed non sensu) Romanam Ecclesiam cæteris Ecclesiis esse prelatam, & ad id inducat hunc Matthæi locum, credisne, me relicturum Evangelicum sensum, & non nisi Pelagii sensum amplexurum, qui vocem non sensum Evangelii sese jactat sequi? Non quod novam Monarchiam nostri seculi Romanorum damnem aut negem, sed quod vim Scripturæ verbis fieri nolim, & insulsissimorum quorundam hominum stultitiam reprobem, qui nobis Ecclesiam Christi tempori & loco affixerunt, contra verbum Christi, dicentis: *non veniet regnum*

gnum Dei cum observatione, Luc. XVII. 20. & Christianum esse posse audent negare, qui non sub Rom. Pontifice decretisque ejus oppressus fuerit. Ac sic plus quam octingentorum annorum Christianos, totius Orientis & Africae, nobis ex Ecclesia Christi ejiciunt, qui nunquam sub Rom. Pontifice fuerunt, nec Evangelium unquam sic intellexerunt. Nam adhuc S. Gregorii tempore Rom. Pontifex, universalis Episcopus non salutabatur: imo ipsemet Gregorius, licet Rom. Episcopus, acerrime persequitur nomen universalis Episcopi, & totius Ecclesiae Pontificem, plus fere sex Epistolis, ut non dubitet vocabulum ejusmodi profanum appellare, quod nostro seculo & solum appellatur sanctissimum. Sicut enim Petrus ceteros Apostolos non creavit, (sic enim hodie vocatur Episcopus ordinare) ita successor Petri nullum successorem aliorum Episcoporum creavit. Denique non nisi fratrem & coepiscopum & collegam vocaverunt Romanum Pontificem ceteri Episcopi, ut Cyprianus Cornelium, & Augustinus Bonifacium & alios. Unde SS. Patres illud Matthæi: *tibi dabo*, non intellexerunt ad sensum sacri istius Canonis, super ceteros fuisse Petro dictum, sed *unus*, inquit, *pro omnibus*, ut æqualitas una omnium exprimeretur; dum quod Petrus responderet, omnes & singuli respondent. Unde & alio in loco in plurali numero eandem sententiam dicit: *quodcumque ligaveritis* &c. & quod uni dicitur, omnibus dicitur. Denique non primum super Petrum descendit Spiritus S. in die Pentecostes, nec in terris primum legitur insufflasse in Petrum, quod tamen si quam maxime factum fuisset, non ideo Petrus Monarcha præ ceteris fuisset Apostolis. Igitur Canon ille sit verus, admitto, abusive, mea Evangelico & proprio sensu conclusio vera est. Quod si Monarchia Papæ probari potest, potius ex illo Apostoli Rom. XIII. 1. probabitur: *omnis potestas à Deo est*, & quæcunque à Deo sunt, ordinata sunt, hujus, inquam, virtute (proprie loquendo) subicimur sedi Ro-

manæ, donec Deo placuerit, qui solus, non etiam Rom. Pontifex, transfert regna atque constituit. -- Sat igitur sit pro hac vice ostendisse, non in omnibus decretis Pontificum haberi verum legitimum sensum Scripturæ, ideoque citra eorum injuriam posse aliter dici, teneri, sentiri, quam ipsi habent. Siquidem ipsimet Scripturæ interpretandi autoritatem Doctoribus tribuunt, sibi vero judicium descendendarum causarum. Deinde alia est facultas Juridica, quam Theologica: multa permittuntur in illa, quæ in hac prohibentur. Elevent Juristæ suas traditiones, multo magis nos Theologi puritatem Scripturæ servemus, eoque magis, quo videmus nostro seculo, surgere nocentissimos adultores, qui summum Pontif. ultra Concilia elevent, scilicet ut uno Concilio per alterum reprobato nullum nobis certum relinquatur, tandem omnia simul conculcet unus homo, Papa, idem super Concilium, & infra, supra, dum potest damnare, infra, dum accipit à Concilio autoritatem, tanquam à majori, quæ fiat supra Concilium. Sunt quoque qui Papam non posse errare, & supra Scripturam esse, impudentissime jactitent; quæ monstra si admilla fuerint, Scriptura perit, sequenter & Ecclesia, & nihil reliquum erit nisi verbum hominis in Ecclesia. Sed quærunt hi adultores invidiam, deinde ruinam & perniciem Romanæ Ecclesiæ.

Quare ego coram te, lector, protestor, me colere & sequi Romanam Ecclesiam in omnibus; solum illis resisto, qui nomine Ecclesiæ Romanæ Babyloniam nobis statuerere moliantur, volentes quidquid cogitare poterint, modo linguam tantum movere possint, ut Rom. Ecclesiam nominent, totum statim pro Romanæ Eccles. sententia accipi, quasi non supersit Scriptura S. per quam (ut Augustinus ait) de omnibus judicamus, contra quam sine dubio Rom. Ecclesia (vera) nunquam sapit aut statuit.

(a) *Præf. ad Tom. 1. Jen. Lat. scripta A. M. D. XLV.* (b) *Tom. 1. Jen. Lat. fol. 194. a, b. 196. a, b. = 201. b.*

§. III.

Hæc initia & veluti rudimenta fuerunt *Lutheri*, quibus pertractus fuit paulatim ad altius inspiciendum mysterium iniquitatis; ubi sane, illustri *Seckendorffio* (L. I. p. 58.) notante, magnam in *Luthero* luctam, nec exiguos defectus (ipsum et ingenue fatente) deprehendimus. Crevit tamen animus, quo magis tyrannis Pontificia sævire contra bonum virum perrexit: nec dubium est, quin divina providentia, laudato *Seckend.* observante, (p. 52. & 59. a.) ex obstinatione & præcipitatis callidissimorum alioqui hominum consiliis, id produxerit commodi, ut non intra unum alterumve articulum staret emendatio, sed confirmatæ ac edoctæ magis magisque *Luthero*, tantus progressus fecerit, qui in tot regnis & provinciis intra breve tempus cum summa admiratione orbis secuti sunt. Quia enim *fessi* (c) erant *Germani* omnes ferendis *expilationibus*, *nundinationibus* & infinitis imposturis *Romanensium* nebulonum, suspensis animis expectabant eventum tantæ rei, quam nullus antea neque *Episcopus*, neque *Theologus* ausus esset attingere, fovebat *Lutherum* utcunque aura ista popularis, quod invisæ jam essent omnes artes & *Romanationes* illæ, quibus totum orbem impleverant & fatigaverant. Hinc *Carolus Militius*, Eques Saxonicus, à Pontifice, cujus cubicularius erat, in Germaniam eo nomine cum aurearosa ad Elect. *Fridericum* missus, ut *Lutherum* captum Romam deduceret, instructus hanc ob rem septuaginta *Brevibus*, ut vocant, *Apostolicis*, cordis sui consilium coram *Luthero* aperuit, dixitque, se, licet haberet XXV. millia armatorum, non confidere, eum Romam perducere posse, quia exploraverit per totum iter animos hominum, quid de *Luthero* sentirent, & ubi unum pro *Papa* stare invenerit, tres contra *Papam* pro *Luthero* stare deprehenderit. Unde rogavit, ut *Megalander* consulere ea, quæ pacis essent, seque omnem operam daturum promisit, ut *Papa* idem faceret. *Texelinum* quoque, primarium tragediæ autorem

A. 1518. *Seckendorffii* observatio.

Germanis artes Romanens. invisæ.

Car. Militius *Lutherum* frustra ad palinodiam sollicitat.

torem

torem ad se vocavit, & verbis minisq; Pontificis ita eum fregit, ut inde contabesceret, & tandem ægritudine animi conficeretur. Adhæc *Lutherum* blanditiis, lachrymis & osculis eo adegit, ut ad Pontificem submissas literas daret, (d) quibus doluit, officiosissimum officium suum tam infœlix fuisse, ut quod pro tuendo honore Ecclesiæ Rom. suscepisset, in irreverentiam etiam apud ipsum verticem ejusdem Ecclesiæ ac plenam omnis mali suspicionem venisset. *Revocare* tamen ideo se haud posse affirmabat, quod & profundius hæserint plurimorum animis, quam ut revocari possint, & nihil istud revocare fieret, nisi Ecclesiam Romanam magis magisque fœdare, & in ora omnium hominum accusandam tradere. Quæstores contra Eccles. Romanæ infamiam istam intulisse insulsißimis suis sermonibus, & sub nomine Pontificis nonnisi deterrimam avaritiam coluisse, à se vero hoc unicum quæsitum, ne avaritiæ alienæ fœditate pollueretur Ecclesia Rom. neve populi seducerentur in errorem, & charitatem discerent posthabere indulgentiis: cætera omnia ut sint neutralia, à se vilius æstimari. Testatus insuper est sancte, se neque voluisse, neque velle ullo modo tangere, aut quacunque versutia demoliri Eccles. Rom. & Pontificis potestatem, quin plenissime confiteri, hujus Ecclesiæ potestatem esse super omnia, nec ei præferendum quidquam s. in cælo, s. in terra præter unum Jesum Christum Dominum omnium: & pollicebatur, se materiam istam de *indulgentiis* deinceps relicturum, penitusque taciturum, modo & adversarii suas vanas ampullas contineant. Verum surdas pulsavit aures *Lutherus*, & cum *Leo* rugire non desineret per *Bullam* (e) s. *novam decretalem*, qua indulgentias ab immemorabili tempore (i. e. à *Bonifacio VIII.* ejusque Jubilæo, quod *Clemens XI.* pro fundamento habuit, paulo plus quam CG. annos.) à Romanis Pontificibus concedi solitas, sine omni moderatione sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, approbavit & prædicare jussit, & *Lutherus* videret,

Lutherus
per *bullam*
irritatus à
Papa ad
Concil. pro-
vocat mode-
ste & reve-

deret, se nihil efficere *appellatione* sua à Papa ad Concilium, *li-* *renter adhuc*
 cer ei præmississet solennem protestationem, quod contra unam, *habet Papā.*
 sanctam, Catholicam & Apostolicam Ecclesiam, & sedis Apo-
 stolicæ autoritatem, Papæque potestatem nihil intendat dice-
 re, animosior factus est, præsertim cum indulgentiæ jam valde
 invisæ, potissimum in Saxonia essent, hincque fieret, ut quem-
 admodum *Maimburgius* haud diffitetur (apud *Seckendorf. L. I.*
sect. 21.) Bulla isthæc saltem pro utilitate Papæ & quæstorum
 esse videretur, neque fere esset, qui quidquam pro indulgentiis
 solvere cuperet. Maxime vero effectum Bullæ impedivit mors
 Imperatoris *Maximiliani*, & vicariatus Imperii ad Ducem *Fri-*
dericum jure devolutus; tum enim desit, ut *Lutherus* scribit, (f)
 paulatim sævire tempestas, & sensim obrepit contemptus ex-
 communicationis, seu fulminis Papistici. Nam cum *Eccius* &
Caracciolus ex urbe (Roma) attulissent Bullam damnatricem
 Lutheri, eamque insinuassent, ille hic, iste illic, Duci *Friderico*,
 qui Colonix tum erat, *Carolus* recens electum cum aliis Princi-
 pibus suscepturus, indignissime tulit, & magna fortitudine &
 constantia objurgabat Pontificium illum nebulonem, quod se
 absente perturbassent ipse & *Eccius* ditiones fratris *Johannis* &
 suam, & exagitabat eos magnifice, ita ut cum rubore & dede-
 core ab eo discederent. Intellexit quoque *Lutherus* progressu
 temporis, quo Pontificiorum artes spectarent, nempe, ut nova
 illa & admiranda regnet libertas Christianorum, (g) qua cæte-
 ris omnibus impune habentibus, una tantum lex sit reliqua, in
 quam peccari possit, scil. *potestas Papa, & privilegium Rom. Ec-*
clesia. Hinc, inquit, connivere, consentireque in omnes flagi-
 tiorum & corruptelarum lernas, quæ ex urbe Roma, sub inno-
 xio & sacro Papæ, & Romanæ Ecclesiæ nomine, in omnem ter-
 ram sine fine exundant, sanctum est laudasse, ac pro virtutibus
 summis adorasse, pietas est, contra mutuisse, sacrilegium. Effu-
 tivi nugas aliquot de indulgentiis, res sane leviculas, de rebus

B

(sicut

(sicut mihi videtur) leviculis; verum, ut nunc expertus sum, res omnium maximas, de rebus omnium maximis. Ego enim mire stultus, & errans gravissime, peccata & errores metiebar mandatis divinis, & sacrosancto Evangelio Christi. Illi vero amici mei, pro gloria sapientiae suae, non nisi potestate Papae, & privilegiis Rom. Ecclesiae, metiuntur quodlibet operis genus. Tamen si enim *Lutherus* satis reverenter, imo plus satis de Papa loquebatur, non potuit tamen effugere castes adversariorum, quibus eum irretire studebant. Cum enim desperata (h) omnia salutis media videret, noluit in vehi in Curiam Romanam, sed contempnit, & dato libello repudii ad eum dixit: *qui sordet, sordescat adhuc, & qui immundus est, immundus sit adhuc*, tradens se placidis & quietis sacrarum literarum studiis, quibus prodesset fratribus circum se agentibus. (Eo pertinet inpr. Commentarius ad Galatas A. MDXIX. editus & Hispanice quoque redditus. vid. *Seck.* L. I. p. 134. a.) Hic cum nonnihil proficeret, aperuit oculos suos Satan, & servum suum *Johannem Eccium* extimulavit indomita gloriae libidine, ut ipsum pertraheret in arenam insperatam, captans eum in uno verbulo de *Primatu Romanae Ecclesiae*, illi obiter elapso. Cujus disputationis originem, modum, progressum & eventum paulo altius repetere juvabit.

(c) *Præfat. ad Tom. 1. Jen. Lat.* (d) *Tom. 1. Jen. Lat. fol. 221. b. 222. a, b.* (e) *eod. Tom. fol. 214. b. 215. a, b. 217. seq.* (f) *præfat. cit.* (g) *Tom. 1. Jen. Lat. fol. 389. b. 390. a. in epist. nuncup. Comm. Gal.* (h) *eod. Tom. f. 462. in Epist. ad Leon. X.*

§. IV.

Occasio disputationis Lipsiæ A. M. D. XIX. (i) hæc erat: *Franciscani Ordinis Minorum*, conventum in oppido Jütterbock celebrantes, Lutheri nomen foedissime conspurcabant, & XV. Propositiones s. Articulos ex ejus scriptis excerpserant, quos erroneos esse arguebant, quales erant: I. *Nihil tenet de*
Con-

Conciliis generalibus, quia non representant unam Ecclesiam. II. Papam negat vicarium Christi. III. Petrum negat Principem Apostolorum. IV. Canones dicit institutos propter avaritiam summi Pontificis &c. XI. Quod plus sit credendum simplici Laico, Scripturam alleganti, quam Papæ vel Concilio, Scripturam non alleganti. His fratribus ignorantia respondet mox Lutherus breviter, minatusque est, nisi revocent temeritatem suam, ac sibi suum nomen reddiderint, se publicaturum sparsam ab iis schedulam, adjecta confutatione inscitia eorum, quod ordini parum honorificum sit futurum. Horum Minoritarum dicta Eccius iudicio suo non tantum approbat, verum etiam Lutherum ad disputationem Lipsiæ habendam invitabat, eiq; (k) à Duce Georgio fidem publicam & copiam disputandi impetrabat, quia certam sibi gloriam propositam cernebat, propter Propositionem Lutheri, in qua negabat, *Papam esse jure divino caput Ecclesie*. Hic patuit ei campus magnus, & occasio summa plausibiliter adulandi & gratiam Pontificis emerendi, cum odio & invidia Lutherum obruendi. Quod strenue fecit per totam disputationem, nec tamen sua firmavit, nec quæ Lutherus objecerat, confutavit: ita ut ipse Dux Georgius inter prandendum ad Eccium & Lutherum diceret: sive sit jure humano sive divino Papa, ipse est Papa. Quod verbum, nisi argumentis fuisset motus, nequaquam dixisset, sed Eccium solum probasset. Eccius enim (l) per positionem suam XIII. quæ hæc erat: *Romanam Ecclesiam non fuisse superiorem aliis Ecclesiis ante tempora Silvestri, negamus; sed eum, qui sedem beatissimi Petri habuit & fidem, successorem Petri & vicarium Christi generalem semper agnovimus, & cui Lutherus hanc, vel suam Luthero Eccius opposuerat, ut ego arbitror, prius licet Seckendorsius putet, Romanam Ecclesiam esse omnibus aliis superiorem, probatur ex frigidissimis Rom. Pontificum decretis, intra quadringentos annos natis, contra quæ sunt Historia approbata mille & cen-*

sum annorum, textus Scripturae divinae, & decretum Niceni Concilii, omnium sacratissimi, Lutherum in hanc disputationem, ut ipse testatur, pertraxit, quam libens, ut agebat, pro reverentia summi Pontificis & Rom. Ecclesia non necessariam & mire invidiosam, pratermisisset. Eccius vero contra protestatus est, & Luthero in memoriam revocavit, nisi prius ipse in Resolutorio ante tempora Sylvestri negasset, Rom. Pontificem aliis superiorem, non fuisse necessarium, se tredecimam illam posuisse Propositionem. In aula quoque Electorali timuisse Spalatinum aliosque ob theses Lutheri, & cum primis XIII. patet ex literis Lutheri ad Spalatinum (m) quibus ei urgenti, ut consilia sua sibi releveret, respondet, cum sciret sibi cum subdolo, superbo, versipelle & clamoso Sophista rem esse, qui id unice spectet, quo se traducat vulgo, suis eum armis confecturum, & si Christus aspiraverit, ita involuturum hominem, ut nemo Papam scedius blasphemasse inveniat, quam summus iste Papae adulator. Ego, inquit, Pontificiam potestatem inter eas numero, quae sunt neutrales, ut divitiae, sanitas, & alia temporalia; ideo mihi vehementer displicet, res temporales in tantas contentiones vocari: Insuper & verbo Dei (quod ea contemnenda esse semper docet) eadem asseverare. Quomodo possum hanc verbi Dei perverissimam interpretationem, & contrariam sui sententiam æquo animo ferre, etiamsi ferre possum potestatem Romanæ Ecclesiae utcunque adeptam? In alia Epistola (n) rogat Spalatinum, ne nimio timeat, ne humanis cogitationibus totum cor cædat, constare enim, quod nisi Christus se & sua ageret, jamdiu in prima disputatione Indulgentiarum, Resolutionibus & Respon- sione sua ad Sylvestrum, maxime Augustana protectione, se perdidisse, cum nemo non mortalium horum singulorum non metuerit aut speraverit sibi excidium allaturum. Multa se pre- mēre, & causa Principis & Universitatis Witteb. cohibere, quæ, si alibi esset, evomeret in vastatricem Scripturæ & Eccle-
siæ

siæ Romam, melius Babylonem. Non posse Scripturæ & Ecclesiæ veritatem melius tractari, nisi ista belua offendatur. In alia rursus Epistola Dom. Invocavit scripta ad eundem (o) significavit, se versare *Decreta Pontificum* pro sua disputatione, & in aurem amico loqui, *nescire se, an Papa sit Antichristus ipse, vel Apostolus ejus.* Adeo misere corrumpi & crucifigi Christum, (id est veritatem) ab eo in Decretis. - Nasci sibi in dies magis subsidium & præsidium pro sacris literis.

(i) Tom. 1. Jen. Lat. fol. 224. b. 225. a. b. 226. a. (k) Pref. Luth. in Tom. 1. Jen. Lat. (l) Tom. 1. Jen. Lat. fol. 240. b. 241. b. (m) Tom. 1. Epist. 106. (n) ibid. Epist. 108. (o) ibid. Epist. 100.

§. V.

Ante disputationem habitam, jussu & nomine Georgii Saxonie Ducis die XXVII. Junii Orationem dixit de ratione disputandi, præsertim in re Theologica, *Petrus Mosellanus*, quæ Hagenoæ deinceps edita est à Thoma Anshelmo, ubi inter alia egregie monebantur disputaturi, ut expenderent, *quid sit in re Theologica disputare, & quatenus hoc tam ipsa honestatio suadeat, tum sanctissimorum hominum exempla permittant.* Neque enim (dicebat Orator) *ut disputatorum vulgus sentire videmus, recte disputas, si ad ingenii ostentationem quacunque calumniandi ansa arrepta, fortiter clamas: si syllogismis arte contortis, simplicem adversarium illaqueas: si præ ira subsultas: si pertinacia vincere studes, & mutui odii signa ostendis; (qua utinam in Christianorum scholis locum non haberent) sed si solo discendi ardore, tua cum alienis expendenda conferas, & tuo ipsius ingenio diffusus, alienam sententiam mansuete expectas, ac candide intelligas, intellectam, si tolerabilis sit, si verisimilis, gestienter amplectaris, & quasi de lucro gaudeas, malisque tuam ipsius tarditatem agnoscere, quam veritatis facere jacturam.* - Arma etiam exemplo Apostolorum, non ex Aristotelis organo, sed ex Scriptura S. depromi voluit. *In hoc sitis toti, inquit, non ut alter alterum rixoso clamore*

*Monita
Mosellani
ante dispu-
tationem.*

opprimat, ut in scitia infamia notabilem reddat, ut parta utcunque victoria, vulgi applausum domum referat, ut postremo apud suos triumphet, sed ut suas ratiocinationes, ex arcana Scriptura sacrario depromtas, placide committat.

*Processus &
eventus.*

Ipsa disputatio cœpta fuit IV. die Julii, A. M. D. XIX. hora VII. matutina, & finita XIV. d. ejusdem mensis. Argumenta ex utraque parte prolata, deinceps, quantum instituti ratio postulat, adferemus. Nunc ad historiam generatim sufficient, quæ Ill. *Seckend.* L. I. Sect. 24. §. 53. doctè & candidè observavit. *Leetis*, inquit, & *expensis omnibus*, atq; sequestrato præjudicio, quod ab educatione & disciplina non potui non habere, deprehendo, quæ Lutherus adversus Scripturæ dicta: *tu es Petrus &c. oravi pro te Petre &c. pascere oves meas &c.* pro Pontificis universali potestate & vicariatu adduci solita, opposuit, & quæ ad Patrum loca, & decreta Pontificum replicavit, summi ponderis, nec ab Eccio ita confutata esse, ut conscientiæ satisfieri possit. Tanto nempe Lutherus, vel unica hac præliminari declaratione rationum & argumentorum robore causam suam firmavit, tantamque Scripturarum & antiquitatis peritiam demonstravit, ut successoribus, licet plurium & tunc nondum cognitorum librorum adminiculis, multisque argumentationum subtilitatibus instructis, & creberrimis disputationibus exercitatis, parum aut nihil reliquerit, quo superare industriam ejus potuerint. Tantum abest, ut *Maimburgio* credam, qui Eccium scribit veritatem & causam Dei in partibus habuisse.

Integram historiam duplici Epistola *Spalatino* exposuit *Lutherus* (p) priore brevius, altera prolixius. Utriusque summa hucredit: *istam disputationem fuisse perditionem temporis, non inquisitionem veritatis, & Eccium Eccianosque simulare in gloria aliud, & aliud sentire in conscientia.* Scopum vero nullum ab Eccio tactum, & non nisi vulgo proculcatis argumentis certatum, se clamore gestuque tantum victos ab adversario, qui sub-

subdole pactum ruperit utrinque in initum, ut (1) libere disputaretur, & excepta per notarios in publicum totius orbis iudicium ederentur; 2. ex libris presentibus, unde loca & dicta ostenderentur, ac vel probarentur, vel refutarentur: (3) quod omnia Carolstadio de libero arbitrio disserenti concefferit, quæ in principio fortiter impugnaverit, ac celeberrimas sectas Scotistarum & Thomistarum negaverit, & mox Prothei instar jactaverit, quod in suam sententiam pettraxerit Bodensteinium. (4) Secum deinceps congressum Sophistam, de primatu Pontificis, de Purgatorio, de Indulgentiis, de Pœnitentia, in postremis non adeo dissensisse, sed de primo acrius certasse, ac contendisse, jure divino Papam Rom. esse summum Pontificem, eamque in rem multas autoritates Patrum allegasse, ambiguas & varias, tandemque ad *Concilium Constantiense* confugisse, cui duo antiquiora & celebriora *Nicenum* & *Africanum* opposuerit, nec *Constantiense* illis adversari monstraverit. (5.) Scribit, *Eccio* necesse fuisse ultimum verbum cedere, s. opponeret, s. responderet, ut sic argumenta insoluta facilius victoriam simularent. Scripsit etiam *Lutherus* deinceps *Resolutiones super Propositionibus suis Lipsia disputatis*, ex quibus majorem cognitionis fructum proventurum confidit, quam si bis septies ad hunc modum disputetur. Sufficere tamen sibi dixit, quod carnifex illa conscientiarum *Theologistra* in ista disputatione ceciderit. Eis præmissa est Epistola posterior ad Spalatinum. Vera esse hæc quæ *Lutherus* retulit de disputatione Lipsiensi, patet ex Mosellani Epistola ad *Bilibald. Birckheimerum* de eadem, qua nuntiat; *Caroloftadium* voce, vultu, gestu, incessuque modestiam Theologicam præ se tulisse, ac disputasse non ad ingenti gloriam aut victoriam, sed veri rectique inquisitionem; *Eccium* contra clamore, vultu militari ac truci, gestu histrionico pene, & incessu impetuoso, feroculum quempiam apparere: omniaque illa externa corporis signa animum parum theologicum declarare.

Di-

Dixisses *Gorgiam* quempiam disputare, non Theologum. Adeo leviter & impudenter subinde se jactabat. Magnam adeo sui nominis jacturam apud nos fecit. Levissime asserit, quæ falsa sunt: impudentissime negat, quæ pro certo vera, idque cum jactatione sui, quores sit odiosior. Contentionibus tres pene hebdomades sunt consumptæ, majore expectatione, quam fructu. - Hoc præjudicium vulgo jactatur, in Primatu Pontificis asserendo *Eccium* se turpiter daturum. Mihi hoc disceptandi genus theatricum nunquam visum est mansuetissima Christi doctrina dignum. Nec adduci possum, ut credam, Spiritum S. pacis autorem ad ejusmodi pugnas unquam se demittere. Christianæ Theologiæ veritas citius impetratur orando, quam invenitur disceptando. (Vid. *Seckendorf*. L. I. S. 26. f. 90. b. 91. a.) Cæterum confessus est ingenue, se liberalius non nihil tum concessisse, quæ postea melius inspexerit. Placet eum ipsum audire in *præfatione* sæpius citata (r) sic scribentem de hac ipsa disputatione Lipsiensi. *Atque hic vide*, inquit, *vel in meo casu, quam difficile sit eluctari & emergere ex erroribus, totius orbis exemplo firmatis, & longa consuetudine velut in naturam mutatis.* Quam verum est proverbium: difficile est, consueta relinquere. Et: consuetudo est altera natura. Et quam vere dicit *Augustinus*: consuetudo, si ei non resistitur, fit necessitas. Ego qui jam tunc sacras literas diligentissime privatim & publice legeram & docueram per septem annos, ita ut memoriter pene omnia tenerem, deinde primitias cogitationis & fidei Christi hauseram, scilicet non operibus, sed fide Christi nos justos & salvos fieri: denique id de quo loquor, *Papam non esse jure divino caput Ecclesiæ*, jam defendebam publice, tamen id, quod consequens erat, non vidi, scilicet, *Papam necessario esse ex diabolo*; quod enim ex Deo non est, necesse est ex diabolo esse. Sic absorptus eram (ut dixi) tum exemplo, tum con-

fug-

suetudine propria, ut Papæ concederem jus humanum, quod tamen si non sit fultum auctoritate divina, mendacium & diabolicum est. Nam parentibus & Magistratibus paremus, non quia ipsi præcipiunt, sed quia sic est voluntas Dei, 1. Pet. II. 13. Hinc est, quod minus iniquo animo ferre possum eos, qui pertinacius in Papatu hærent, præsertim qui sacra vel etiam profana non legerunt, cum ego tot annis sacra legens diligentissime, tamen ita hæsi tenaciter.

(p) *Tom. I. Ep. 114. § 116.* (q) *Tom. I. Jen. L. fol. 294. a. -- 336. b. (r)*
Tom. I. Jen. Lat.

§. VI.

Hæc studiose observanda sunt, ne argui queat, Lutherum sibi ipsi non satis constare, & pugnantia scribere atque dicere. Hinc ut ejus mens plenius & planius pateat, ex *Epistola Nuncupat. Commentarii ad Galat. A. 1519.* circa tempora Disputationis Lips. vel paulo ante, ut bene conjicit *Seckendorf.* (quod posterius mihi placet, quia *Eccii* nullam mentionem factam deprehendo) scripti, eam adducam. Sic autem *P. Lupinum & Caro lostadium* alloquitur: Porro, optimi viri, ut serio vobis dicam, ego *Rom. Pontifici* ejusque *decretis*, eum honorem habeo, quo nullus est superior, nec excipio, nisi Principem hujus vicarii, Jesum Christum, Dominum nostrum & omnium. Hujus verbum ita præfero vicarii verbis, ut nihil dubitem, secundum ipsum judicare de omnibus & dictis & factis Vicarii; volo enim subiectum eum esse huic irrefragabili regulæ Apostoli: *omnia probate, quod bonum est, tenete.* Ab hoc inquam jugo neminem patiat collum excutere, sive nomine Matris, sive Magistræ Ecclesiarum vel hatur. Atque id eo magis, quo nostro seculo vidimus *Concilia* reprobati, rursus alia confirmari, *Theologiam* meris opinionibus tractari, *jurium sensum* ab unius hominis pendere arbitrio, & adeo confundi omnia, ut nihil certi pene nobis relictum sit. Sed & multas *Decretales* esse à sensu

Lutheri mens de potestate Papæ, Concilii &c. uberius declaratur ex Epistola Nuncupat. Comment. in Galat. Honorem se habere dicit utrisque, sed Scripturam omnibus præferre,

Evangelico alienas, luce clarius est; ita ut necessitas ipsa rerum nos cogat, ad divina Scriptura solidissimam petram confugere, nec temere credere ullis, quicumque sint, qui citra illius autoritatem loquuntur, statuunt, aut faciunt. Nec verendum cenſeo, quid contra Card. Cajetanus, & Silveſt. Prierias adulentur. D.

*Exemplo
Augustini.*

Augustinus docet, nulli credendum, quantalibet ſanctitate doctrinaq; præpolleat (credo etiam ſanctiſſima) niſi divinis literis, aut ratione probabili perſuadeat, ne ſi aliter ludamus, illudamur. At hi in Chriſto boni autores, volunt nos vi cogere in